Дело № 1 – 278/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 11 октября 2018 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Бондаревой В.В.,

при секретаре Кикеевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Иванова К.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рашевской М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 16 часов 32 минут 31.07.2018 года по 09 часов 30 минут 02.08.2018 года, в нарушение ст. 20 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, незаконно, хранил при себе, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № 332 от 03.08.2018 года, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в полиэтиленовом свертке, общей массой 1,315 гр., приобретенное им в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 1,315 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на перевозку наркотического средства, ФИО1 осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Санкт- Петербург - Москва» вагон № 14 место 8, и в период времени с 16 часов 32 минут 31.07.2018 года по 08 часов 42 минуты 02.08.2018 года, умышленно, в нарушение ст. 21 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, перевозил при себе, в кармане одетых на нем брюк, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в полиэтиленовом свертке, общей массой 1,315 гр., от железнодорожной станции Санкт — Петербург Главный, расположенной в г. Санкт-Петербурге, до железнодорожной станции Кавказская, расположенной в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. 

02.08.2018 года ФИО1, находясь на 1-й посадочной платформе железнодорожного вокзала станции Кавказская, выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ, и, пытаясь скрыться, направился в вагон № 14 пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Москва», где в рабочем тамбуре, в 09 часов 00 минут, на пол выбросил сверток с веществом белого цвета, где в последствии был задержан сотрудниками полиции до прибытия следственно - оперативной группы JIO МВД России на ст. Кавказская. В период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут 02.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия на полу тамбура вагона № 14 пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Москва», был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое, в соответствии с заключением эксперта № от 03.08.2018, является смесью, содержащую в своем состава наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,315 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина ФИО1 в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе его признанием вины, показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля ФИО16 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.08.2018 года он следовал в пассажирском поезде № сообщением «Санкт – Петербург – Махачкала» в качестве проводника вагона № 14, по прибытию пассажирского поезда № сообщением «Санкт – Петербург – Махачкала» на станцию Кавказская Краснодарского края в 08 часов 42 минуты он открыл двери рабочего тамбура вагона, чтобы выпустить из вагона пассажиров на платформу. Возле выхода из вагона на ж.д. платформе находились сотрудники полиции ст. Кавказская. Из вагона № 14 на платформу вышел пассажир, следовавший в вагоне № 14 на месте № 8 ФИО1, сотрудники полиции подошли к нему, представились, попросили предъявить документы и задали вопрос, а именно, «есть ли у него при себе что – либо запрещенное к свободному обороту?», на что ФИО1 ответил, что нет, сказал, что нужны понятые. После этого ФИО1 быстро направился в вагон и в рабочем тамбуре вагона № 14 пассажирского № сообщением «Санкт – Петербург – Махачкала» вытащил из кармана сверток с каким – то находящимся в нем веществом и кинул на пол тамбура. После этого сотрудники полиции зафиксировали ему руки и спросили «что он выкинул из кармана?», на что ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «амфитамин», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. Через некоторое время в поезд вошла следственно – оперативная группа ЛО МВД России на станции Кавказская, которая в последствии в присутствии понятых и ФИО1 произвела изъятие этого свертка с содержащимся в нем наркотическим средством. 

Из показаний свидетеля ФИО17 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.08.2018 года он в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская в пассажирском поезде № сообщением «Санкт – Петербург – Махачкала». В 09 часов 30 минут дознаватель ФИО18 представил его и ФИО19 ткачеву А.С. как понятых, ФИО20 как специалиста, участвующих при производстве осмотра места происшествия, разъяснил всем порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности и начал осмотр. Далее в присутствии второго понятого ФИО1 и специалиста, в ходе осмотра рабочего тамбура вагона № 14 пассажирского поезда № сообщением «Санкт – Петербург – Махачкала», на полу, справа от входа в коридор вагона, возле левой по ходу движения двери, в левом нижнем углу, возле рабочей двери, сотрудники полиции изъяли сверток в полимерной упаковке, находившийся на полу рядом с ФИО1, упаковали в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан сотрудником полиции, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 1 для пакетов ЛО МВД России на ст. Кавказская», где расписались все участвующие лица, в том числе он, второй понятой и специалист. 

Из показаний свидетеля ФИО19 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.08.2018 года точное время он не помнит, когда он ехал на поезде «Санкт – Петербург – Махачкала», на станции Кавказская его попросили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно, тамбур вагона № 14. После того как ему разъяснили его права и обязанности, он согласился участвовать в качестве понятого. Во время осмотра места происшествия он увидел на полу тамбура вагона № 14 сверток пленки, внутри которого находилось вещество белого цвета. Когда сотрудник полиции сказал ФИО1 показать, что он выкинул из своего кармана, ФИО1 указал место, где лежал сверток с белым веществом. После чего данный сверток с белым веществом сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали, после чего он расписался в протоколе.

Из показаний свидетеля ФИО22 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.08.2018 года он, совместно с полицейским ОВ ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО23 согласно постовой ведомости, заступили на 1 пеший маршрут патрулирования ж.д. вокзала станции Кавказская Кавказского района Краснодарского края. 02.08.2018 года при обработке пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Махачкала», примерно в 09 часов 00 минут возле вагона № 14 был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Он и ФИО23подошли к данному гражданину, фамилия которого как он позже узнал ФИО1, и представившись сотрудниками полиции, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, спросили, имеется ли у него при себе или в его вещах что либо запрещенное к свободному обороту, наркотики, оружие, боеприпасы? На что ФИО1 ответил, что нет, сказал, что нужны понятые, затем быстрым шагом направился в рабочий тамбур вагона № 14, из кармана на пол тамбура выкинул полиэтиленовый сверток с веществом белого цвета и попытался скрыться. После чего, для пресечения побега, им была применена физическая сила, а именно, ФИО1 был схвачен за руки. Далее ФИО1 попытался вырваться и сбежать, в связи с чем, им было применено спец–средство – наручники. После сообщения о данном факте в дежурную часть в вагон № 14 пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Махачкала» зашла следственно – оперативная группа ЛО МВД России на станция Кавказская, которая в последствии, в присутствии понятых и самого ФИО1 произвела осмотр места происшествия и изъяла сверток с содержащимся в нем веществом белого цвета, которое, как ему позже стало известно, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Из показаний свидетеля ФИО23 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.08.2018 года он, совместно с полицейским ОВ ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО22 согласно постовой ведомости, заступили на 1 пеший маршрут патрулирования ж.д. вокзала станции Кавказская Кавказского района Краснодарского края. 02.08.2018 года при обработке пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Махачкала», примерно в 09 часов 00 минут возле вагона № 14 был выявлен гражданин, который своим поведением давал основания полагать, что может находиться в состоянии опьянения и при себе хранить запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Он и ФИО22 подошли к данному гражданину, фамилия которого как он позже узнал ФИО1, и представившись сотрудниками полиции, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, и спросили, имеется ли у него при себе или в его вещах что либо запрещенное к свободному обороту, наркотики, оружие, боеприпасы? На что ФИО1 ответил, что нет, сказал, что нужны понятые, затем быстрым шагом направился в рабочий тамбур вагона № 14, и из кармана на пол тамбура выкинул полиэтиленовый сверток с веществом белого цвета и попытался скрыться. После чего, для пресечения побега, ФИО22 была применена физическая сила, а именно ФИО1 был схвачен за руки. Далее ФИО1 попытался вырваться и сбежать, в связи с чем, ФИО22 применил спец–средство – наручники. После сообщения о данном факте в дежурную часть в вагон № 14 пассажирского поезда № сообщением «Санкт-Петербург - Махачкала» зашла следственно – оперативная группа ЛО МВД России на станции Кавказская. Позже ему стало известно, что следственно – оперативная группа произвела осмотр места происшествия и изъяла сверток с содержащимся в нем веществом белого цвета, которое, как он позже узнал, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- Заключением эксперта № от 03.08.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,315 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, принадлежащее ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

- протоколом осмотра предметов и документов, фототаблица и компакт диск с фотоинформацией к нему от 22.08.2018 года, в котором зафиксирован факт осмотра: порошкообразного вещества белого цвета, массой 1,315 гр. (1,285 гр. оставшейся после исследования), являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,315 гр., изъятого у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в прозрачном полимерном пакете. 

Протоколом осмотра предметов и документов, фототаблица и компакт диск с фотоинформацией к нему от 26.08.2018 года, в котором зафиксирован факт осмотра:- мобильного телефона марки «WILEYFOX» в корпусе черного цвета, изъятого у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 02.08.2018 года. 

Оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконные хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, относящегося к категории не большой тяжести личность виновного, ранее не судимого, по месту жительства характеризующегося положительно, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «г», ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, суд считает возможным, с учетом материального положения ФИО1, назначить наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в доход государства, при этом оснований для назначения подсудимому иного вида наказаний, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанный вид и размер назначенного наказания сможет обеспечить исправление осужденного и достигнуть целей наказания. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить осужденному ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета, массой 1, 315 гр. (1, 285 гр., оставшееся после исследования), являющееся, согласно заключения эксперта № от 03.08.2018 года смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,315 гр. По вступлению приговора в законную силу – уничтожить; мобильный телефон марки «WILEYFOX» в корпусе черного цвета по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В.Бондарева